ปีที่ 2 ฉบับที่ 41 5-11 สิงหาคม, 2545:29)

ญี่ปุ่นเป็นประเทศหนึ่งที่เราเห็นถึงความสำคัญของช่างพื้นบ้านและงานศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านประจำชาติของตน เนื่องจากกระแสของความเปลี่ยนแปลงทางวัตถุและเทคโนโลยีสมัยใหม่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ดังนั้นรัฐบาลญี่ปุ่นจึงได้ออกกฎหมายมาฉบับหนึ่งเมื่อ ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) เป็นกฎหมายว่าด้วยการอนุรักษ์และส่งเสริมหัตถกรรมอุตสาหกรรมประจำชาติ (THE LAW CONCERNING THE PROMOTION OF TRADITIONAL CRAFT INDUSTRY) กฎหมายฉบับนี้ มีสาระอันเป็นหลักการในการดำเนินงานเพื่ออนุรักษ์และส่งเสริมงานหัตถกรรมอุตสาหกรรมที่น่าสนใจหลายประการ ซึ่งน่าจะใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการอนุรักษ์และส่งเสริมศิลปหัตถกรรมและหัตถกรรมพื้นบ้านของไทยได้เป็นอย่างดี